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Úvod

V současné době, kdy dochází k postupné ekonomické integraci v rámci zemí evropské

unie, se přeshraniční fúze stávají poměrně běžnou záležitostí. Zároveň ani rostoucí trend

přeshraničních fúzí, ať již z České republiky do Evropské unie nebo naopak,

nenasvědčuje žádnému poklesu.

Jedním z důvodů může být usnadnění právních aspektů, kdy součástí dané integrace je

i sbližování legislativ jednotlivých členských zemí. Ale především díky „smazávání“

státních hranic pro účely obchodu, které bylo v minulých letech, a stále ještě přetrvává,

a nadále podporuje ekonomický růst Evropské unie. Pro firmy je tak snazší expandovat

do jiného státu a rozšířit své podnikatelské aktivity formou převzetí společnosti, která je

již na daném trhu zažita.

Dalším velice podstatným důvodem týkajícím se fúzí a akvizic obecně může být to,

že v 90. letech 20. století vzniklo mnoho společností, které za 20 – 30 let své působnosti

značně vyrostly, mají velmi zajímavé finanční výsledky, know-how (mnohdy i vlastní

vývoj) a na trhu dokáží konkurovat i zavedené zahraniční konkurenci. V jiných případech

mohou být naopak důležitou součástí dodavatelského řetězce zahraničních společností.

Vlastnící těchto firem jsou však nyní ve věku, kdy nechtějí pokračovat ve vedení

společnosti a hledají, komu by své místo předali. Na straně jejich obchodních partnerů

či konkurentů je pak logicky zájem koupit takto společnost a získat příslušné know-how,

patenty, podíly na trhu nebo kvalifikovanou pracovní sílu. Koupit celou společnost může

být mnohdy levnější a efektivnější, než dobývat srovnatelný tržní podíl a vyvíjet příslušné

know-how.

Jiné nadnárodní společnosti naopak ve fúzi mohou spatřovat vidinu synergických efektů

ze sloučení či další finanční a daňové motivy. Tím nejdůležitějším a velmi častým

motivem může být restrukturalizace skupiny za účelem snížení nákladů a administrativy,

což je případ, který bude rozebrán v praktické části.

Jelikož se i v následujících letech bude s nejvyšší pravděpodobností jednat o aktuální

záležitost, především z důvodu stále rostoucího počtu fúzí a akvizic na českém trhu, je

na místě podívat se na ty nejdůležitější aspekty (účetní, daňové a právní) přeshraničních

fúzí ve vzájemných souvislostech.
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Cílem této bakalářské práce je sumarizovat informace, které se týkají přeshraničních fúzí

s jejich základními aspekty a problémy, zpracovat případovou studii a jejím

prostřednictvím demonstrovat jednotlivé kroky transformace dvou společností v novou

nástupnickou společnost.

Začátek práce bude zaměřený na teoretický rozbor dané problematiky. První část bude

věnována definici přeshraniční fúze, jejím motivům, možným dopadům a srovnání

s akvizicí. Další části budou teoreticky rozebírat jednotlivé aspekty, tedy postupně

daňové, účetní a právní. Vzhledem ke skutečnosti, že výchozím předpokladem

přeshraniční fúze v této bakalářské práci je sloučení zahraniční dceřiné společnosti

do české mateřské společnosti, výše zmíněné právní aspekty se budou primárně řídit

platnou českou legislativou.

Poslední část bakalářské práce bude část praktická, kdy se na zjednodušeném příkladu

využije kombinace všech výše zmíněných teoretických postupů a aspektů, spolu

s ukázkou sestavení zahajovací rozvahy ze dvou účetních závěrek po účely přeshraniční

fúze dvou společností. Obě společnosti podnikají v oboru energetiky. Záměrně nebyly

zvoleny bankovní a pojišťovací instituce, jelikož ty podléhají v celé Evropské unii přísné

regulaci a působnost těchto institucí je regulována specifickými právními normami.

Zároveň používají účetní postupy specifické pouze pro tento obor činnosti.

Výchozí literaturou pro zpracování dané problematiky bude především platná česká

legislativa: zákon o daních z příjmů, zákon o DPH, Nový občanský zákoník, Zákon

o obchodních korporacích. Cenným zdrojem informací pro zpracování bakalářské práce

byly odborné články vztahující se k dané problematice, výkladu jednotlivých částí zákona

a konzultace s odborníkem, jenž má dlouholeté zkušenosti v oboru a pomohl tak do práce

vnést „pohled z praxe“.

Z důvodu zpracovávání většího množství účetních záznamů bylo nezbytné využití

účetního programu pro zajištění přehlednosti, kontroly správnosti bilanční sumy a snazší

manipulaci při úpravách nutných k demonstraci vybraných aspektů v praktické části.
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1. Vymezení pojmů Fúze, Přeshraniční fúze a Akvizice

Fúze bývá obecně definována jako splynutí nebo sloučení dvou a více společností

do jedné ekonomicky silnější entity, přičemž jmění zanikající či zanikajících

(bez provedení likvidace) obchodních společností přechází na jejich právního nástupce.

Stěžejní podmínkou pro realizaci je zejména stejná právní kategorie všech zúčastněných

stran. V České republice se můžou navzájem fúzovat pouze společnosti v rámci kategorie

kapitálových společností (tj. akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným)

nebo v rámci osobních společností (tj. veřejné obchodní společnosti a komanditní

společnosti), přičemž fúze kapitálové společnosti a osobní společnosti není podle českého

práva přípustná. Pokud by skutečně bylo záměrem fúzovat kapitálové a osobní

společnosti, musí takové fúzi nejdříve předcházet změna právní formy jedné či více

zúčastněných společností a to tak, aby všechny společnosti zúčastněné na dané fúzi měly

stejnou právní kategorii.

Výsledkem může být v jednom případě „fúze splynutím“, kdy dojde k zániku

zúčastněných společností a vzniku zcela nové obchodní společnosti, která sice může

použít název některé ze zaniklých společností, avšak nikoliv převzít její identifikační

číslo (dále jen „IČO“), na které se u dané zanikající společnosti mohla vázat určitá

specifická práva (např. veřejné licence) nezbytná pro provozování podnikatelské činnosti.

Fúzí splynutím by tedy došlo k pozbytí těchto práv a jejich opětovné získání nástupnickou

společností by mohlo být velmi nákladné. Zejména z těchto důvodů je fúze splynutím

méně častou formou fúze.

V druhém případě může dojít k „fúzi sloučením“, kdy zúčastněné společnosti splynou

s jednou z nich, Z té se stává nástupnická společnost, která existovala již před samotnou

fúzí.

V obou případech tak dochází k přechodu veškerého majetku, závazků, vlastního

kapitálu, práv (až na specifické výjimky v podobě již zmíněných veřejných licencí)

i povinností na nástupnickou společnost.

Přeshraniční fúze se liší tím, že alespoň jedna ze zúčastněných stran má sídlo v jiném

členském státě Evropské unie a každá ze společností podléhá platné legislativě

v příslušném státě. Pro účely přeshraniční fúze se ovšem všechny zúčastněné společnosti
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budou primárně řídit právní úpravou státu, v němž se bude nacházet nástupnická

společnost.

Pojem akvizice, naopak označuje převzetí podniku, ať již se souhlasem nebo bez,

na základě jeho koupě. Tato situace však může být chápána v několika rovinách. První

z nich je rozdíl majetkové a kapitálové akvizice.

První zmíněná možnost představuje převzetí celého majetku podniku bez změny

vlastnické struktury. Bývá tak často dosaženo po vzájemné dohodě obou stran

a následného odkoupení.

Naopak kapitálová akvizice znamená nabytí majoritního podílu v dané společnosti

a možností rozhodovat o jejím budoucím vývoji či chodu. Této situace může být dosaženo

cestou se souhlasem, ale i bez něj. V případě akciových společností se hovoří o odkupu

majoritního podílu akcií či úplatném převodu nadpolovičního podílu na společnosti.

Další roviny představují kontrast vertikální, horizontální a konglomerátní akvizice.

Při vertikální akvizici dochází k převzetí společnosti, která je potenciálním dodavatelem

surovin, služeb či výrobků a představuje součást obchodního řetězce společnosti, která ji

přejímala.

V horizontální akvizici se obě společnosti nacházejí na stejné úrovni a vzájemně

poskytují konkurenční služby či výrobky. Jedním z výstupů této akvizice je tedy zvýšení

tržního podílu o část, ovládanou převzatou společností.

Poslední, tedy konglomerátní akvizicí, se označuje převzetí, v němž každá společnost

podniká v jiném oboru, vzájemně si nekonkurují a výsledkem je rozšíření

podnikatelských aktivit nástupnické společnosti.

2. Motivy fúzí

Aby fúze měla reálné opodstatnění, měla by nástupnické společnosti přinést užitek


[…]

A. II. 2 Kapitálové fondy 086 292 323
A. II. 2. 1. Ostatní kapitálové fondy 087 292 325
A. II. 2. 2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 088 0
A. II. 2. 3. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních korporací 089 0
A. II. 2. 4. Rozdíly z přeměn obchodních korporací 090 -2
A. II. 2. 5. Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací 091 0
A. III. Fondy ze zisku 092 232 141
A. III. 1 Ostatní rezervní fondy 093 218 592
A. III. 2 Statutární a ostatní fondy 094 13 549
A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 095 4 525 719

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let nebo neuhrazená ztráta minulých let 096 6 359 411
A. IV. 2 Jiný výsledek hospodaření minulých let 097 -1 833 692
A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 0

A. VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku 099 0

B. + C. Cizí zdroje (ř. 102 + 107) 100 2 237 605

B. I. Rezervy (ř. 103 až 106) 101 623 294
B. I. 1 Rezerva na důchody a podobné závazky 102 0
B. I. 2 Rezerva na daň z příjmů 103 14 987
B. I. 3 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 104 55 536
B. I. 4 Ostatní rezervy 105 552 771
C. Závazky 106 1 614 311
C. I. Dlouhodobé závazky 107 547 611
C. I. 1 Vydané dluhopisy 108 400 000
C. I. 1. 1. Vyměnitelné dluhopisy 109 0
C. I. 1. 2. Ostatní dluhopisy 110 400 000
C. I. 2 Závazky k úvěrovým institucím 111 0
C. I. 3 Dlouhodobé přijaté zálohy 112 0
C. I. 4 Závazky z obchodních vztahů 113 0

C. I. 5 Dlouhodobé směnky k úhradě 114 0
C. I. 6 Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 115 0
C. I. 7 Závazky - podstatný vliv 116 0
C. I. 8 Odložený daňový závazek 117 147 611
C. I. 9 Závazky - ostatní 118 0

C. I. 9. 1. Závazky ke společníkům 119 0
C. I. 9. 2. Dohadné účty pasivní 120 0
C. I. 9. 3. Jiné závazky 121 0

ca b

označ
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(Zdroj: Vlastní zpracování, 2020)

řád Běžné úč.

období

5

C. II. 122 1 066 701

C. II. 1 123 0
C. II. 1. 1. 124 0
C. II. 1. 2. 125 0
C. II. 2 126 100 000
C. II. 3 127 2 935
C. II. 4 128 240 184
C. II. 5 129 0
C. II. 6 130 0
C. II. 7 131 0
C. II. 8 132 723 582
C. II. 8. 1. Závazky ke společníkům 133 0
C. II. 8. 2. Krátkodobé finanční výpomoci 134 0
C. II. 8. 3. Závazky k zaměstnancům 135 29 416
C. II. 8. 4. 136 14 962
C. II. 8. 5. Stát - daňové závazky a dotace 137 214 279
C. II. 8. 6. 138 464 901
C. II. 8. 7. 139 26

D. I. 140 27 326
D. I. 1 141 0
D. I. 2 142 27 326

a b c

Krátkodobé závazky

označ PASIVA

Ostatní dluhopisy

Závazky k úvěrovým institucím

Krátkodobé přijaté zálohy

Vydané dluhopisy

Vyměnitelné dluhopisy

Závazky - podstatný vliv

Závazky - ostatní

Závazky z obchodních vztahů

Krátkodobé směnky k úhradě

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba

Jiné závazky

Časové rozlišení

Výdaje příštích období

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění

Dohadné účty pasivní

Výnosy příštích období

Abstrakt

Matoušek, P. (2020). Aspekty přeshraničních fúzí (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daně, přeshraniční fúze, účetnictví

Tato bakalářská práce se zabývá aspekty přeshraničních fúzí z pohledu české nástupnické

společnosti. Cílem bylo představit, s využitím platné české legislativy, kterou se takové

fúze řídí, a s využitím informací od zkušených odborníků z praxe, aspekty, se kterými se

lze při přeshraničních fúzích nejčastěji setkat.

Práce je strukturovaná tak, aby v první části představila a popsala postupně právní, účetní

a následně daňové aspekty přeshraničních fúzí, na které by nástupnická společnost

při realizaci fúze měla brát ohled. Následující kapitola se věnuje praktické aplikaci

vybraných aspektů a názorně demonstruje postup a změny, ke kterým může docházet.

Tato část vychází z reálných dat, které jsou však pro tyto účely pozměněna.

Abstract

Matoušek, P. (2020). Aspects of cross-border mergers (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: taxes, cross-border mergers, accounting

This bachelor thesis is dealing with aspects of cross-border mergers from the point

of view of a Czech holding company. The aim was to present, using the valid Czech

legislation govering such mergers, and using the information provided by experts

from practice, the aspects that can be most often encountred in cross-border mergers.

The thesis is structured as to describe in the first part progressively legal, accounting

and tax aspects of cross-border mergers, which the holding company should take into

consideration. The following section is devouted to a practical aplication of chosen

aspects and demonstration of an approach and changes that may occur. This section is

based on a real data that were modified for the purspose of compilation of this thesis.