FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Pavel Matoušek

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Aspekty přeshraničních fúzí

Hodnotitel – oponent: Ing. Michala Mrazíková

Podnik – firma: BDO Czech Republic s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je na dobré úrovni, autor vhodně pracuje se zdroji a odkazy na zákon. Mohlo být využito
mnohem více zdrojů v podobě publikací a odborných článků. Práce se zahraniční literaturou nelze u
tohoto tématu hodnotit, úroveň souhrnu v cizím jazyce je nízká (překlepy, nevhodná skladba vět a
použití neodborných obratů).
Teoretická část je zpracována precizně, autor věnuje přiměřené množství času různým aspektům fúzí a
věnuje se podrobněji těm, které bude využívat v praktické části. Téma je zpracováno srozumitelně a
práce neobsahuje odborné chyby.
Praktická část se věnuje konkrétnímu příkladu. Po poutavé teoretické části je škoda, že si autor ke
zpracování vybral jednu z nejjednoduších variant přeshraniční fúze a pro model zahraniční společnosti
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

provedl jen přepočet účetnictví české společnosti do EUR, ačkoliv by bylo velmi zajímavé zpracovat
komplexnější situaci (rozcházející se právní účinky fúze, rozbor úprav účtování IFRS nebo jiného
systému vs. CZ GAAP, daňové dopady takových účetních úprav), nicméně taková varianta by
pravděpodobně přesahovala rozsah bakalářské práce.
Celkově lze práci hodnotit pozitivně a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na jaké další účetní rozdíly (kromě rezervy na likvidaci) byste mohl narazit při převádění účetnictví ze
zahraničního systému do českého?

V Plzni, dne 27.5.2020 Podpis hodnotitele
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